
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 2 DEL 08/01/2022 
PROT. N. 498

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  CANDIDATURA  PROGETTO  “INTERVENTI  DI 
RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLE FACCIATE E DI 
PARTE  DELLA  COPERTURA  ED  ALLESTIMENTI  DEL  TEATRO 
“G.VERDI”  IN  FRAZIONE  DI  BUSCOLDO”  AL  BANDO  «PIANO 
LOMBARDIA  2021  –  2022.  BANDO  PER  L’  ASSEGNAZIONE  DI 
CONTRIBUTI PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO PUBBLICO 
LOMBARDO  A  FINI  CULTURALI:  INNOVAZIONE  E  SOSTENIBILITÀ» 
(D.D.S. 6 AGOSTO 2021 - N. 10998). 

L’anno  duemilaventidue  addì  otto  del  mese  di  Gennaio  alle  ore  08:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
GELATI LUIGI Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Vice Segretario dott. Luca Zanetti il quale provvede alla redazione del  
presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTI:

· il Programma Regionale di Sviluppo della XI legislatura, approvato con d.c.r. 10 luglio 2018, n. 64 ed in 

particolare la Missione 5 «Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali»; 

· la d.c.r. n. XI/1011 del 31 marzo 2020 di approvazione della «Programmazione triennale per la cultura 

2020 – 2022» ai sensi dell’art. 9 della l.r. 7 ottobre 2016, n. 25 (Politiche regionali in materia culturale 

– Riordino normativo); 

· la d.g.r. n. XI/4869 del 14 giugno 2021 «Approvazione del Programma Operativo Annuale della Cultura 

– anno 2021»; 

· la d.g.r. n. XI/3531 del 5 agosto 2020 che ha approvato il «Programma degli interventi per la ripresa  

economica» e le successive dd.g.r. nn. XI/3749 del 30 ottobre 2020 e XI/4381 del 3 marzo 2021 che, 

nell’ambito  del  Piano  Ripresa  Economica,  hanno  stanziato  risorse  per  «Investimenti  in  campo 

culturale ad amministrazioni locali»; 

· la d.g.r.  n. 4972 del 29 giugno 2021 avente ad oggetto «Piano Lombardia 2021-2022 - Criteri  per  

l’assegnazione di contributi per la valorizzazione del patrimonio pubblico lombardo a fini culturali:  

innovazione e sostenibilità» che ha approvato i requisiti e i criteri per la predisposizione del bando 

per la valorizzazione del patrimonio pubblico lombardo a fini culturali; 

DATO  ATTO  CHE Regione  Lombardia  con  D.d.s.  6  agosto  2021  -  n.  10998  ha  approvato  il  «Piano 

Lombardia 2021 – 2022. Bando per l’assegnazione di contributi per la valorizzazione del patrimonio pubblico 

lombardo a fini culturali: innovazione e sostenibilità»;

RILEVATO CHE:

-  Il  bando  è finalizzato  è  finalizzato  alla  realizzazione  di  interventi  per  la  valorizzazione  del  patrimonio  

pubblico  lombardo,  di  proprietà  o  nella  disponibilità  di  amministrazioni  locali,  che  rivesta  interesse 

culturale  o  che  ospiti  attività  culturali,  quale  incentivo  agli  investimenti  per  la  ripresa  economica,  

secondo quanto previsto  dalla  l.r.  4 maggio 2020,  n.  9 “Interventi  per  la ripresa economica”  e sue 

successive modifiche e integrazioni;

-  Possono partecipare al bando le amministrazioni locali del territorio lombardo riportate nell’“Elenco delle  

amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato individuate ai sensi dell’articolo 1, 

comma 3 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.;

-  Regione  Lombardia  può  concorrere  fino  al  100%  dell’importo  complessivo  del  progetto,  attribuendo 

contributi compresi tra un minimo di € 200.000,00 e un massimo di € 1.000.000,00;

-  La dimensione finanziaria dei singoli progetti non potrà essere inferiore a € 200.000,00;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 01 del 08.01.2022 di approvazione del progetto definitivo 

“INTERVENTI  DI  RESTAURO  E  RISANAMENTO  CONSERVATIVO  DELLE  FACCIATE  E  DI  PARTE 

DELLA COPERTURA ED ALLESTIMENTI DEL TEATRO “G.VERDI” IN FRAZIONE DI BUSCOLDO” - CUP: 

H65F21001180006 - CIG ZEB345A8DF;



VISTA la  proposta  progettuale,  depositata  agli  atti,  da  cui  emerge  la  spesa  complessiva,  pari  ad  € 

275.550,06, che risulta essere così ripartita:

SPESA 

COMPLESSIVA

(A+B+C)

SPESA 

AMMESSA

(A+B)

CONTRIBUTO 

REGIONE 

LOMBARDIA

(80 %)

COFINANZIAMENTO 

ENTE

(20 %)

VOCI DI SPESA 

NON AMMESSE 

(C)

€ 275.550,06 € 250.000,00 € 200.000,00 € 50.000,00 € 25.550,06

DATO ATTO che la domanda di partecipazione dovrà essere presentata esclusivamente online entro

le ore 16:00 del 13/01/2022;

VISTI:

1. lo statuto, il Regolamento per la disciplina dei contratti ed il Regolamento di contabilità comunali;

2. I pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1° del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 in data 25/02/2021 

dal Responsabile di settore sulla regolarità tecnica, ed ai sensi dell'art. 49 comma 1° del D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267, dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto;

3. l'art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

4. il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

5. il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

6. il D.M. 16 Gennaio 2018, N. 14.

CON VOTI unanimi favorevoli espressi palesemente e per alzata di mano

DELIBERA
1) di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente atto;

2) di  approvare  la  candidatura  del  progetto  “INTERVENTI  DI  RESTAURO  E  RISANAMENTO 

CONSERVATIVO  DELLE  FACCIATE  E  DI  PARTE  DELLA  COPERTURA  ED  ALLESTIMENTI  DEL 

TEATRO “G.VERDI” IN FRAZIONE DI BUSCOLDO” comportante una spesa complessiva di  €. 275.550,06;

3) di impegnarsi, in caso di ottenimento del finanziamento, a garantire la copertura finanziaria della quota a 

carico dell’Ente attraverso fondi di bilancio;

4) di  autorizzare  il  Sindaco  del  Comune  di  Curtatone  all’inoltro  della  domanda  di  contributo  al  «Piano  

Lombardia 2021 – 2022. Bando per l’assegnazione di contributi per la valorizzazione del patrimonio pubblico 

lombardo a fini culturali: innovazione e sostenibilità» per un importo di €. 200.000,00  (pari all' 80% della 

spesa ammessa) cofinanziando il progetto per la quota parte di  €. 50.000,00;

5) di dare atto che il progetto sarà attuato solo in caso di conseguimento del contributo medesimo;



6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, responsabile del procedimento è l'Ing. Giovanni  

Trombani, al quale competono tutte le incombenze gestionali afferenti il presente provvedimento;

7) di  trasmettere copia del  presente atto al  Responsabile  del  Servizio Contabilità  e Finanza Ragioneria 

Comunale per quanto di rispettiva competenza;

ed infine, vista l’urgenza di provvedere in merito dettata dall'imminente scadenza per la partecipazione al  

bando, con separata votazione ad esito unanime espresso in forma palese

delibera

8)  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Vice Segretario 
 F.to Carlo Bottani  F.to dott. Luca Zanetti 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 10/01/2022 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott.ssa  Rossella Russo 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 20/01/2022 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 10/01/2022 al 25/01/2022 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
   Dott.ssa  Rossella Russo 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


